Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 13 de março de 2019

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 12/03/2018

PROJETO DE LEI LEI N.º 011/2019 - PL
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

PATOENSE AO SENHOR MACÁRIO DE ARAÚJO
CAVALCANTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MESA DIRETORA BIÊNIO 2019-2020
Francisco de Sales Mendes Júnior
Valtide Paulino Santos
Expedito Mendes de Menezes
Kleber Ramon da Silva
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
José Fábio Pereira da Silva

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTOS APROVADOS
(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 12/03/2019

REQUERIMENTO N.º 148/2019          De 11 de março de 2019.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO
ROCHA QUE ENVIE A ESTA CASA LEGISLATIVA SEU PLANO DE
GESTÃO DETALHADO CONTENDO PRIORIDADES, METAS E
AÇÕES PARA O MUNICÍPIO REFERENTE AO ANO DE 2019.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
prefeito interino municipal Bonifácio Rocha, no sentido de enviar
para esta Casa Legislativa seu plano de gestão detalhado, contendo
as prioridades, metas e ações para o Município, referente ao ano de
2019.

REQUERIMENTO N.º 149/2019          De 11 de março de 2019.
Autoria: Vereador Edvar Sátiro Dantas Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE ESPORTES E UMA SALA
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER OS JOVENS MORADORES
DA RUA DO MEIO E ADJACÊNCIAS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito
Bonifácio Rocha, no sentido de realizar a construção de uma quadra
de esportes e sala de informática para atender os jovens moradores
da Rua do Meio e adjacências, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 150/2019          De 11 de março de 2019.
Autoria: Vereador Edvar Sátiro Dantas Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SRVIÇOS
PÚBLICOS, O SENHOR ANTÔNIO MARCELO RODRIGUES
MOREIRA, QUE SEJA REALIZADA A LIMPEZA DO PÓLO
COUREIRO CALÇADISTA PEDRO LEITÃO, LOCALIZADO NA
CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício
ao secretário de Serviços Públicos, o senhor Antônio Marcelo
Rodrigues Moreira, esta solicitação da limpeza do Pólo Coureiro
Calçadista Pedro Leitão, localizado no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 151/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR PREFEITO INTERINO
BONIFÁCIO ROCHA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, O CONSERTO DE DUAS GALERIAS NA RUA
PEDRO MOURA, NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA MIGUEL MOTA
E DO BAR DE GEANE, NA VILA CAVALCANTE, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
veemente apelo ao prefeito interino Bonifácio Rcoha, através da
Secretaria de Infraestrutura, para que seja realizado o conserto de
duas galerias  na Rua Pedro Moura, nas proximidades da Escola
Miguel Mota e do Bar de Geane, na Vila Cavalcante, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 152/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO
DA PROFESSORA EDMA MEDEIROS DE SOUSA NICÁCIO.

 Senhor Presidente, na forma regimental e após consultado
o Plenário, requeiro Voto de Pesar pelo falecimento da professora
Edma Medeiros de Sousa Nicácio, ocorrido no último dia 02 de março
de 2019, na cidade de Natal-RN.

REQUERIMENTO N.º 153/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PATOS SALES JÚNIOR A REALIZAÇÃO DE UMA
SESSÃO INTINERANTE NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES,
NESTE MÊS DE MARÇO, NESTA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência, Sales Júnior, a realização de uma Sessão
Intinerante desta Casa Legislativa no distrito de Santa Gertrudes,
neste mês de março, nesta cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 154/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, O SENHOR MARCELO MOREIRA, A REPOSIÇÃO
DAS LÂMPADAS DA PRAÇA FREI DAMIÃO, BAIRRO DA VILA
CAVALCANTE, NESTA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
pedido ao secretário de Serviços Públicos, Marcelo Moreira, para
que seja feita a reposição das lâmpadas na Praça Frei Damião, no
bairro da Vila Cavalcante, nesta cidade de Patos.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 13 de março de 2019.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 155/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, O SENHOR MARCELO MOREIRA, PARA QUE SEJAM
FEITAS AS PODAS DAS ÁRVORES DO CREAS CHICO BOCÃO,
NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, NESTA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
pedido ao secretário de Serviços Públicos, Marcelo Moreira, para
que sejam feitas as podas das árvores no CREAS Chico Bocão, no
bairro São Sebastião, nesta cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 157/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Edvar Sátiro Dantas Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, AUGUSTO CAMBOIM, O COMPLEMENTO
DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOAQUM AMARO, BAIRRO MONTE
CASTELO, NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada, por meio de ofício,
ao Secretário Municipal de Infraestrutura, esta solicitação do
complemento da pavimentação da Rua Joaquim Amaro, no bairro
Monte Castelo, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 158/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO INTERINO BONINFÁCIO
ROCHA A PAVIMENTAÇÃO DE UM TRECHO DA RUA ANTÔNIO
TORRES DE MORAIS, LOCALIZADA NO BAIRRO MONTE
CASTELO, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao
senhor prefeito interino Bonifácio Rocha, no sentido de autorizar o
setor competente a providência da pavimentação de um trecho da
Rua Antônio Torres de Morais, localizada no bairro Monte Castelo,
no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 159/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O
COMPLEMENTO DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOSÉ CRISPIM,
BAIRRO MONTE CASTELO, NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao
prefeito interino Bonifácio Rocha, esta solicitação do complemento
da pavimentçaão da Rua José Crispim, no bairro Monte Castelo, no
município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 160/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FÉLIX ARAÚJO, NO
BAIRRO DA VITÓRIA, NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao
prefeito interino Bonifácio Rocha, esta solicitação da pavimentação
asfáltica da Rua Félix Araújo, no bairro da Vitória, no município de
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 161/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Lúcia de Fátima de França Medeiros

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA MOÇÃO DE
APLAUSOS AO MOVIMENTO DE MULHERES OLGA BENÁRIO
DA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência consignar na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária Moção de Aplausos ao Movimento de Mulheres
Olga Benário da cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 162/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Lúcia de Fátima de França Medeiros

A S S U N T O: MOÇÃO DE APLAUSOS A UBM (UNIÃO BRASILEIRA
DAS MULHERES) PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária Moção de Aplausos dirigido a UBM (União
Brasileira das Mulheres) Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 163/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO A
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO PORTADOR DE CÂNCER DE
PATOS - APPC, PELOS SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO
DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária Voto de Aplauso dirigido a Associação de Apoio
ao Portador de Câncer de Patos - APPC, pelos serviços prestados
ao município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 164/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO A
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO PORTADOR DE CÂNCER DE
PATOS - APPC, PELOS SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO
DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária Voto de Aplauso dirigido a Associação de Apoio
ao Portador de Câncer de Patos - APPC, pelos serviços prestados
ao município de Patos-PB.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 13 de março de 2019. PÁGINA 3

REQUERIMENTO N.º 165/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadores Gestão 2017/2020

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE TODOS OS APROVADOS
NO ÚLTIMO CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELO
MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito
interino Bonifácio Rocha, no sentido de homologar e convocar todos
os aprovados no último concurso público reralizado pelo Município.

REQUERIMENTO N.º 166/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, AUGUSTO CAMBOIM, O REPARO DA
GALERIA DA RUA ASSIS WANDERLEY, NO BAIRRO DA VITÓRIA,
PRÓXIMO A ESCOLA DOM EXPEDITO, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo
ao senhor Augusto Camboim, secretário municipal de Infraestrutura,
solicitando o reparo da galeria da Rua Assis Wanderley, no bairro da
Vitória, próximo a Escola Dom Expedito, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 167/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO À 3ª
COMPANHIA DE POLICIAMENTO AMBIENTAL, PELO 1º ANO DE
EFETIVO SERVIÇO E IMPLANTAÇÃO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente
Sessão Ordinária Voto de Aplauso dirigido à 3ª Companhia de
Policiamento Ambiental, para parabenozá-a pelo 1º ano de efetivo
srviço e implantação.

REQUERIMENTO N.º 168/2019          De 12 de março de 2019.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de C. Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO A 1ª TURMA DE
2017 DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA
DA FAMÍLIA, DAS FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS - FIP.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, Voto
de Aplauso dirigido a 1ª Turma de 2017 do Programa de Residência
Médica em Medicina da Família, das Faculdades Integradas de
Patos - FIP.

PROJETO DE LEI N.º 006/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: CONCEDE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS PAGOS

PELO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE PATOS E PELO TESOURO
MUNICIPAL AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 008/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: DISPÕE SOBRE REAJUSTE SALARIAL AOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 009/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPENSAR OS

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DO ISSQN E CRÉDITOS DE
PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS
DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA MÉDICA E CONGÊNERES
EM PARCERIA COM O PODER PÚBLICO, NAS
HIPÓTESES QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 010/2019-PL
Autor: Vereador Antônio Araújo do Nascimento
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA “COPA PROMOV DE

FUTSAL” NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
ESPORTIVOS DA CIDADE DE PATOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 118/2018-PL
Autor: Vereador Edson Hugo de Sousa
EMENTA: DENOMINA AVENIDA PEDRO ALBINO DE MEDEIROS

“PEDRO BALAIO”, LOCALZIADA NO BAIRRO BIVAR
OLINTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 12/03/2019

Art. 110 do Regimento Interno

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 14/03/2019

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 006/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: CONCEDE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS PAGOS

PELO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE PATOS E PELO TESOURO
MUNICIPAL AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 13 de março de 2019.PÁGINA 4

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edvar Sátiro Dantas Araújo (Suplente em exercício)
Edjane Barbosa de Freitas Araújo (Afastada)

Edson Hugo de Sousa
Expedito Mendes de Menezes

Francisco de Sales Mendes Junior
Jefferson Gomes Melquiades (Afastado)

José Fábio Pereira da Silva
Kleber Ramon da Silva

Lúcia de Fátima de França Medeiros
Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

Paulo Lacerda de Oliveira (Suplente em exercício)

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020

PROJETO DE LEI N.º 008/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: DISPÕE SOBRE REAJUSTE SALARIAL AOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 009/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A COMPENSAR OS

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DO ISSQN E CRÉDITOS DE
PESSOAS JURÍDICAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS
DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA MÉDICA E CONGÊNERES
EM PARCERIA COM O PODER PÚBLICO, NAS
HIPÓTESES QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 010/2019-PL
Autor: Vereador Antônio Araújo do Nascimento
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA “COPA PROMOV DE

FUTSAL” NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
ESPORTIVOS DA CIDADE DE PATOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 118/2018-PL
Autor: Vereador Edson Hugo de Sousa
EMENTA: DENOMINA AVENIDA PEDRO ALBINO DE MEDEIROS

“PEDRO BALAIO”, LOCALZIADA NO BAIRRO BIVAR
OLINTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.